   Марки СССР – 1971 год.
1971. Январь-март. XXIV съезд Коммунистической партии Советского Союза (30.03.-09.04.

1971).  Оформление В. Пименова (3966), рисунок Ю. Левиновского (3967). Печать: глубокая (3966)

и офсет (3967) – на мелованной бумаге. Греб. 12½ : 12 (3966) и греб. 11½ (3967). Тиражи:  4,4;  4,2.
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                                                              3966                                                3967
3966      4  коп. –  Портрет В.И. Ленина (1870-1924) по скульптуре А. Белостоцкого и Э. Фридмана.     -         -

                              Памятный текст  (золотистая, коричнево-красная)

3967      6  коп. –  Стилизованный Серп и Молот. Композиция, символизирующая расцвет народ-         -         -

                              ного хозяйства, науки, техники и культуры СССР. Памятный текст  (красная, 

                              жёлто-оливковая, оливково-коричневая)  (март)

1971. Январь. 50-летие союзных советских социалистических республик.  Продолжение серии.
Рисунок В. Пименова. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 11½.   Начало серии см. 3865-

3867,  продолжение – 4384-4388. Марка многоцветная.  Тираж:  4,8.
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                                                                                                   3968

3968      4  коп. –  Грузинская ССР (образована 25.02.1921). Государственный флаг республики и         -         -

                              юбилейная дата. Промышленный и сельскохозяйственный пейзажи. Текст на

                              русском и грузинском языках.
1971. Январь-август. 50-летие автономных советских социалистических республик.  Продол-

жение серии.   Рисунки Ю. Косорукова. Гравюра на металле В. Казанцева (3969, 3970), П. Яковлева

(3971), В. Карулина (3972) и С. Кузнецова (3973). Печать: металлография (3969, 3971-3973) и офсет

(3970) на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½.  На марках – герб республики на фоне национального

орнамента, юбилейная дата «50 лет», лента с датой «1971» и лавровые ветви.  Начало серии см. 
3899-3904,  продолжение – 4117-4118, 4240.  Тиражи:  4,5;  4,0;  3,5;  4,0;  4,0.
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                                                3969                                       3970                                        3971 
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                                                                      3972                                      3973
3969      4  коп. –  Дагестанская АССР (образована 20.01.1921). Здание Верховного Совета                    -         -

                              республики в Махачкале  (бирюзовая)

3970      4  коп. –  Абхазская АССР (образована 04.03.1921). В составе Грузинской ССР.                        -         -

                              Промышленный пейзаж и дары природы Абхазии  (лилово-розовая) (март)

3970К   4  коп. –  Рисунок и цвет марки 3970, ошибка  -  вместо «АССР» надпись «ЛССР»                    -         -

3971      4  коп. –  Аджарская АССР (образована 16.06.1921). В составе Грузинской ССР.                       -         -

                              Промышленные сооружения, транспорт и сельскохозяйственные культуры

                              (кирпично-лиловая) (июнь)

3972      4  коп. –  Коми АССР (образована 22.08.1921). Промышленные объекты и изделия.                  -         -

                              Здание Верховного Совета республики в Сыктывкаре  (зелёная) (август)

3973      4  коп. –  Кабардино-Балкарская АССР (образована 16.01.1922; до декабря 1936 г. –                 -         -

                              Кабардино-Балкарская автономная область). Здание Верховного Совета

                              республики в Нальчике  (синяя) (август)

1971. Январь. 2500-летие города Феодосии. 
Гравюра на дереве А. Калашникова. Печать: высокая на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½.  

Тираж:  5,1.

                                                                               [image: image9.jpg]



                                                                                           3974

3974     10  коп. –  Башня древней Генуэзской крепости на фоне современных портовых кранов.           -         -

                               Серп и молот. Памятный текст на русском и украинском языках (тёмно-крас-
                               ная, жёлтая, серо-зелёная)

3974К   10  коп. – Рисунок и цвет марки 3974, (цифра 5 в числе 2500 - тёмная внизу)                               -         -
1971. Февраль. XXIV съезд Коммунистической партии Украины (17-20.03.1971). 
Рисунок Ю. Бронфенбренера. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  4,0.
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                                                                                            3975

3975      4  коп. –  Киевский Дворец съездов «Украина» (1970, архитекторы Е. Марниченко,                  -         -

                              И. Вайнер, П. Жилицкий, инженеры П. Булаевский и В. Сидорченко) – место

                              работы съезда. Серп и Молот, лавровая ветвь и лента в цветах национального

                              флага УССР. Памятный текст на русском и украинском языках  (лилово-крас-
                              ная, жёлто-оливковая, синяя)

1971. Февраль-май. Герои Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г., навечно зачислен-

ные в списки воинских частей.  Продолжение серии.  Рисунки А. Соколова (3976) и Н. Присеки-

на (3977). Печать: глубокая на простой (3976) и мелованной (3977) бумаге. Греб. 12½ : 12 (3976) и

12 : 12½ (3977).  На марках – портреты героев, медаль «Золотая Звезда» и лавровая ветвь. Памят-

ный текст.  Начало серии см. 2401, 2402, продолжение – 2547, 2663, 2664, 2826, 2827, 3002, 3003, 

3148, 3149, 3324, 3325, 3462, 3463, 3727, 3728.  Тиражи:  4,6;  4,0.
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                                                                  3976                                         3977
3976      4  коп. –  Герои Советского Союза Н.П. Губин (1918-1941), И.С. Черных (1918-1941) и            -         -

                              С.К. Косинов (1917-1941) – экипаж пикирующего бомбардировщика  (корич-

                              невая, серо-зелёная)

3977      4  коп. –  Лётчик-инструктор, Герой Советского Союза подполковник Н.И. Власов                   -         -

                              (1917-1945)  (коричневая, зеленовато-оливковая)  (май)

1971. Февраль. 50-летие Госплана СССР и плановых органов страны (22.02.1921).
Рисунок А. Шмидштейна. Печать: глубокая. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  3,8.
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                                                                                           3978

3978      6  коп. –  Щит с юбилейным текстом на фоне объектов народного хозяйства страны.                -         -

                              Электронно-вычислительные машины, символизирующие применение сов-
                              ременной науки и техники в области общегосударственного планирования.
                              Кодовый текст на перфоленте: «План, бюджет, доход»  (красная, коричне-

                              вато-оливковая)

1971. Февраль. Государственный академический ансамбль народного танца СССР (основан

в 1937 г.).   Рисунки Е. Анискина. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12½ : 12. Марки 

многоцветные.   Тиражи:  4,5;  4,3;  4,4;  4,5;  4,1.

[image: image14.jpg]


 [image: image15.jpg]


 [image: image16.jpg]



                            3979                                                         3980                                                      3981
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                                                                3982                                                      3983

3979     10  коп. –  Русский танец «Лето»                                                                                                         -         -

3980     10  коп. –  Украинский танец «Гопак»                                                                                                -         -

3981     10  коп. –  Аджарский танец «Хоруми»                                                                                              -         -

3982     10  коп. –  Цыганский танец                                                                                                                 -         -

3983     10  коп. –  Танец «На катке»                                                                                                                 -         -

1971. Февраль-апрель. Писатели нашей Родины. К 100-летию со дня рождения. 

Рисунки В. Пименова. Печать: глубокая. Греб. 12 : 12½.  На марках – портреты писателей. Имя и

фамилия – на русском и национальном языках.  Тиражи:  3,5;  3,0.
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                                                                         3984                                   3985

3984       4  коп. –  Украинская писательница Леся Украинка (Л.П. Косач-Квитка, 1871-1913).               -         -

                               Национальный орнамент  (красно-коричневая, серо-оливковая)

3985       4  коп. –  Латышский писатель Эрнест Бирзниек-Упит  (Э.Т. Бирзниек, 1871-1960)                  -         -

                               (красно0коричневая, серая) (апрель)

1971. Март. Советская автоматическая станция «Луна-17», доставившая на Луну автомати-

ческий самоходный аппарат «Луноход-1» (17.11.1970).    Рисунки Р. Стрельникова. Печать: глу-

бокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тиражи:  4,5;  4,5;  4,6;  4,0.
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                                                                  3986                                                 3987
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                                                                  3988                                                 3989

3986      10  коп. –  Автоматическая станция «Луна-17» на Луне  (серо-коричневая, сине-фиоле-           -         -

                                товая)

3987      12  коп. –  Центр дальней космической связи. Текст: «Луноход-1» управляется с Земли»         -         -

                                (серо-коричневая, чёрно-синяя)

3988      12  коп. –  Первая колея «Лунохода-1» на поверхности Луны  (серо-коричневая, чёрно-           -         -

                                синяя)

3989      16  коп. –  «Луноход-1» на поверхности Луны. Вымпел с барельефом В.И. Ленина,                  -         -

                                установленный на луноходе  (серо-коричневая, фиолетовая)

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Рам. 12 : 11½.  Размер блока  9,3 х 7,0 см.  Тираж:  1,0.
                                    [image: image25.jpg]


 
                                                                                            3990

3990      10+12+12+16  коп. –  В блоке марки 3986-3989 в натуральных цветах и с уменьшенным          -         -

                         размером рисунка. Текст: «17 ноября 1970 года впервые в истории космонавтики

                         доставлен на Луну советский автоматический самоходный исследователь «Луно-

                         ход-1»  (серо-коричневый, фиолетовый, чёрно-синий)

1971. Март. 100-летие Парижской Коммуны (18.03-28.05.1871).    Гравюра на дереве А. Калаш-

никова. Печать: высокая на мелованной бумаге. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  3,5.

                                                                                   [image: image26.jpg]



                                                                                            3991

3991      6  коп. –  На баррикадах Парижа. Знамя с лозунгом «Да здравствует Коммуна!»  (чёрная,        -         -

                              красная, серая)

1971. Март-апрель. День космонавтики.

Рисунки Р. Стрельникова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тиражи:  5,1;  4,5.
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                                                                3992                                                  3993

3992     10  коп. –  10-летие первого в мире полёта человека в космос. Медаль имени Ю.А.                    -         -

                               Гагарина, присуждаемая ежегодно лётчику-космонавту за выдающиеся

                               достижения в освоении космического пространства в мирных целях (уч-

                               реждена Международной авиационной федерацией). Ракеты и спутники

                               в космосе. Памятный текст  (оливковая, лилово-коричневая)

3993     12  коп. –  Космические исследования – народному хозяйству. Система «Орбита»                     -         -

                               (условное изображение). Космический корабль над земным шаром. Па-

                               мятный текст  (серо-лиловая, чёрно-синяя, бирюзовая)

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Печать: офсет на мелованной бумаге. Рам. 12½ : 12. Размер 9,0 х 7,6 см.
Тираж:  1,2.
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                                                                                           3994

3994     10+12+12+16  коп. –  В блоке четыре марки:                                                                                     -         -

                           - 10 коп. –  Космический корабль «Восток»;
                           - 12 коп. –  Портрет Ю.А. Гагарина;
                           - 12 коп. –  Первый выход человека в открытый космос;
                           - 16 коп. –  Первая в мире советская орбитальная станция.
             На полях блока – композиция на космическую тему. Текст: «10-летие первого в мире полёта человека
             в космос[.]  12 апреля – День космонавтики»  (лилово-коричневый, сине-зелёный, серый) (апрель)

1971. Апрель. XXIII Международный конгресс по пчеловодству в Москве (27.08-02.09.1971).

Рисунок А. Аксамита. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  3,5.
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                                                                                     3995

3995       6  коп. –  Пчела на цветке яблони и соты. Памятный текст  (многоцветная)                                -         -

1971. Апрель. Ленинский мемориал в Ульяновске.

Рисунок В. Пименова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  5,0.
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                                                                                       3996

3996       4  коп. –  Здание Мемориала (архитекторы Б. Мезенцев, М. Константинов и Г. Исако-            -         -

                               вич), воздвигнутого к 100-летию со дня рождения В.И. Ленина. Памятный

                               текст  (оливковая, коричнево-красная)

1971. Май. К 650-летию со дня рождения классика персидско-таджикской литературы 

Хафиза Ширази (Шамседдин Мохаммед, 1320-1389).   Рисунок Ю. Арцименева и В. Иванова.
Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  3,5.
                                                                                 [image: image32.jpg]



                                                                                      3997
3997       4  коп. –  Портрет поэта и национальный орнамент. Раскрытая книга и гусиное перо.              -         -

                               Памятный текст на русском и таджикском языках  (многоцветная)

1971. Май. Советское автомобилестроение.   Рисунки Н. Шевцова. Печать: гглубокая. Рам. 11½.

Марки каждого номинала печатались на листах с обратным расположением рисунков по отноше-

нию друг к другу, образуя в парах тет-беш.  Тиражи:  5,5;  5,5;  5,0;  5,0;  4,0.
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                                                 3998                                                                            3999
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                                                                                            4002

3998       2  коп. –  Грузовой автомобиль ГАЗ-66  (коричневая, серая, жёлтая)                                           -         -

3999       3  коп. –  Грузовой самосвал БЕЛАЗ-540  (оранжевая, серо-лиловая, голубая)                           -         -

4000       4  коп. –  Легковой автомобиль «Москвич-412»  (сине-фиолетовая, сине-серая, светло-           -         -

                               лиловая)

4001       4  коп. –  Легковой автомобиль «Запорожец»  ЗАЗ-968  (зелёная, чёрно-коричневая,                -         -

                               бледно-жёлтая)

4002      10 коп. –  Легковой автомобиль «Волга»  ГАЗ-24  (тёмно-красная, тёмно-серая, лиловая)        -         -

1971. Май.  90-летие со дня рождения патофизиолога и общественного деятеля академика

А.А.  Богомольца (1881-1946).   Оформление Б. Трифонова. Печать: глубокая на мелованной 

бумаге. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  4,0.
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                                                                                      4003

4003       4  коп. –  Портрет Героя Социалистического Труда А.А. Богомольца (по рисунку А. Яр-         -         -

                               Кравченко)  (серая, оранжевая)

1971. Июнь. VIII Мировой нефтяной конгресс в Москве (13-19.06.1971). 

Рисунок А. Аксамита. Печать: глубокая. Рам. 11½.  Тираж:  4,0.
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                                                                                       4004

4004       6  коп. –  Условное изображение земного шара и буровая вышка (мотив эмблемы                    -         -

                               конгресса). Техника нефтяной и химической промышленности, современ-

                               ные транспортные средства. Памятный текст на русском и английском 

                               языках  (розовая, чёрная, лимонно-жёлтая)

1971. Июнь. XV Генеральная ассамблея Международного геодезического и геофизического

союза в Москве (30.07-15.08.1971).   Рисунок А. Шмидштейна. Печать: глубокая. Рам. 11½. 

Тираж:  4,0.
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                                                                                      4005
4005       6  коп. –  Изучение Земли с помощью геофизического спутника. Земной шар и магнит-          -         -

                               ные поля ионизированных слоёв атмосферы, спутник и радиоволны (условное

                               изображение). Эмблема союза (в центре), включающая ассоциации земли, воды
                               и воздуха. Памятный текст  (красная, чёрно-зелёная, голубая)

1971. Июнь. XIII Международный конгресс по истории науки в Москве (18-24.08.1971).

Рисунок А. Аксамита. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  4,0.
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                                                                                            4006
4006       6  коп. –  Эмблема конгресса – аллегорическая женская фигура (грация) со свитком в руке,    -         -

                               символизирующая науку, на фоне земного шара. Важнейшие научные открытия:
                               формула закона тяготения И. Ньютона , первый русский паровоз. Останкинская

                               передающая радиотелевизионная башня в Москве, первый искусственный спут-

                               ник Земли. Памятный текст  (серо-коричневая, зелёная)

1971. Июнь. 50-летие Монгольской народной революции.

Рисунок Г. Комлева. Печать: высокая на мелованной бумаге. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  4,2.
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                                                                                      4007
4007       6  коп. –  Памятник основателю Монгольской народно-революционной партии Д. Сухе-         -         -

                               Батору (1893-1923) в Улан-Баторе. Государственная эмблема и национальный

                               орнамент. Памятный текст и даты  (серо-синяя, золотистая, красная)
1971. Июнь. 30-летие обороны города Лиепая (Латвийская ССР).

Рисунок Ю. Арцименева. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  3,7.
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                                                                                       4008

4008       4  коп. –  Памятник защитникам города (скульптор Э. Звирбулис). На втором плане –             -         -

                               Стена Славы в Лиепае (изображение советских воинов периода Великой

                               Отечественной войны)  (коричневая, тёмно-серая, бледно-коричневая)

1971. Июнь. 20-летие Международной федерации борцов Сопротивления (создана 3.7.1951).

Рисунок Ю. Арцименева. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  3,5.
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                                                                                      4009

4009       6  коп. –  Скульптура «Родина-мать» - фрагмент памятника-ансамбля героям Сталин-             -         -

                               градской битвы на Мамаевом кургане в Волгограде (1963-1967, автор Е. Ву-

                               четич, архитектор Я. Белопольский). Боевой эпизод Великой Отечественной
                               войны. Эмблема федерации (внизу справа)  (серо-зелёная, красная)

1971. Июнь. 10-летие Договора об Антарктике (принят I.XII.1959 г.).
Рисунок (ксилография) А. Калашникова. Гравюра на металле Т. Никитиной. Печать: глубокая в

сочетании с металлографией. Рам. 11½.  Тираж:  4,0.
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                                                                                            4010

4010       6  коп. –  Контурная карта Антарктиды. Советская полярная научно-исследовательская          -         -

                               станция. Памятный текст и даты  (сине-фиолетовая, сине-зелёная, чёрная)
1971. Июнь. 50-летие Гидрометеорологической службы СССР.
Рисунок (ксилография) А. Калашникова. Гравюра на металле А. Ткаченко. Печать: глубокая в

сочетании с металлографией. Рам. 11½.  Тираж:  3,5.
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                                                                                      4011

4011      10 коп. –  Карта погоды, приборы и транспортные средства. Гидрометеослужбы СССР..          -         -

                               Памятный текст  (сине-фиолетовая, красная, чёрная)

1971. Июнь. V летняя Спартакиада народов СССР.
Рисунки М. Лукьянова. Гравюра на металле И. Мокроусова (4012), Т. Никитиной (4013), В. Моча-

лова (4014), И. Загурного (4015) и В. Смирнова (4016). Печать: металлография в сочетании с офсе-

том на мелованной бумаге. Греб. 11½.  Тиражи:  5,5;  5,0;  4,4;  3,1;  4,2.
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                                     4012                                             4013                                             4014 
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                                                                 4015                                            4016
4012         3  коп. –  Лёгкая атлетика. Метание диска и бег  (чёрно-синяя на розовом фоне)                     -         -

4013         4  коп. –  Стрельба из лука  (оливково-зелёная на розовато-бледно-жёлтом фоне)                   -         -

4013а       4  коп. –  Рисунок и цвет марки 4013, фон жёлто-серый                                                               -         -

4014         6  коп. –  Конный спорт. Выездка  (коричневая на светло-зелёном фоне)                                  -         -

4015       10  коп. –  Баскетбол  (тёмно-лиловая на серо-синем фоне)                                                           -         -

4016       12  коп. –  Классическая борьба  (коричневая на лимонно-жёлтом фоне)                                    -         -

4016а     12  коп. –  Рисунок и цвет марки 4016, фон жёлто-коричневый                                                    -         -

1971. Июль. 50-летие комсомола Казахстана.
Рисунок Б. Пармеева. Печать: глубокая. Рам. 11½.  Тираж:  4,7.
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                                                                                     4017

4017         4 коп. –  Комсомольский значок на фоне Государственного флага Казахской ССР и               -         -

                                лавровой ветви. Национальный орнамент. Памятный текст на русском и 

                                казахском языках  (красная, охровая, синяя)

1971. Июль. Зарубежная живопись в музеях СССР.  Продолжение серии.
Цветные фоторепродукции А. Рязанцева. Оформление Г. Комлева. Печать: офсет на мелованной

бумаге с лаковым покрытием. Греб. 12½ : 12 (4020, 4022) и 12 : 12½ (4018-4019, 4021, 4023-4024).

Подлинники картин, репродуцированных на марках 4018-4022, хранятся в Государственном Эр-
митаже (Ленинград, ныне Санкт-Петербург), на марках 4023-4024 – в Государственном музее им.

А.С. Пушкина (Москва).  Начало серии см. 3956-3963, продолжение – 4156-4161, 4300-4307.
Тиражи:  6,9;  6,6;  5,5;  4,8;  5,3;  4,9;  4,3.
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                      4018                                       4019                                      4021                                     4023 
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                                   4020                                               4024                                                 4022
4018         2 коп. –  Леонардо да Винчи (1452-1519), итал., «Мадонна Бенуа» («Мадонна с цвет-            -         -

                                ком», 1478)

4019         4 коп. –  Тициан Вечеллио (ок. 1477-1576), итал., «Кающаяся Магдалина» (1560-е г.г.)         -         -

4020       10 коп. –  Жан Батист Симеон Шарден (1699-1779), франц., «Прачка» (около 1737)                 -         -

4021       12 коп. –  Франс Гальс (ок. 1581-1666), флам., «Портрет молодого человека с перчат-             -         -

                                кой» (около 1650)

4022       14 коп. –  Никола Пуссен (1594-1665), франц., «Танкред и Эрминия» (1625-1627)                    -         -

4023       16 коп. –  Бартоломе Эстеван Мурильо (1617-1682), исп., «Девочка – продавщица                   -         -

                                фруктов» (1650-е г.г.)

4024       20 коп. –  Пабло Пикассо (1881-1973), франц., «Девочка на шаре» (1905)                                   -         -

1971. Июль. 100-летие со дня рождения армянского композитора, дирижёра и педагога А.А.

Спендиарова (Спендиарян, 1871-1928).   Цветная фоторепродукция А. Рязанцева. Оформление В.
Тирдатова. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½. Марка многоцветная.  Тираж:  4,0.
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                                                                                       4025

4025         4 коп. –  Портрет А.А. Спендиарова (по картине М. Сарьяна, 1943, ЕТО) на фоне кав-           -         -

                                казского пейзажа. Фамилия композитора на русском и армянском языках.
1971. Июль. Писатели нашей Родины. 

Оформление В. Тирдатова. Печать: офсет на мелованной бумаге с лаковым покрытием. Марки 

многоцветные. Греб. 12 : 12½. На марке год смерти Н.А. Некрасова указан по старому стилю.

Тиражи:  4,5;  4,5.
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                                                                    4026                                     4027
4026         4 коп. –  Портрет Н.А. Некрасова (1821-1878) по картине И. Крамского (1877, ГТГ).             -         -

                                К 150-летию со дня рождения поэта.
4027       10 коп. –  Портрет Ф.М. Достоевского (1821-1881) по картине В. Перова (1872, ГТГ).             -         -

                                К 150-летию со дня рождения писателя.

1971. Июль. Неделя письма.    Рисунок А. Аксамита. Печать: глубокая. Рам. 11½. Тираж:  4,0.
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                                                                                       4028

4028         4  коп. –  Стилизованная картушка компаса на фоне писем и современных средств                -         -

                                  доставки почты. В центре рисунка – почтовые рожки и памятный текст

                                (чёрная, синяя, оливковая)

1971. Август. 25-летие Международного союза студентов (август 1946, Прага). 

Рисунок А. Шмидштейна. Печать: глубокая. Рам. 11½.  Тираж:  3,0.
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                                                                                         4029
4029         6  коп. –  Группа студентов разных национальностей. Эмблема союза – рука с факелом        -         -

                                 и раскрытая книга на фоне земного шара. Памятный текст  (охровая, красная,

                                 ультрамариновая)

1971. Август-ноябрь. Историко-архитектурные памятники России. 

Рисунки (гравюра на дереве) А. Калашникова. Печать: офсет на мелованной бумаге. Марки и блок
многоцветные. Греб. 12 : 12½. Марки 4030-4033 выпущены в ноябре. Тиражи:  4,7; 5,0; 4,2; 4,1; 4,0.
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                                            4030                                      4031                                      4032 
                                                       [image: image68.jpg]
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                                                                      4033                                      4034
4030         3  коп. –  Псковский кремль («Кром»). XII-XIII в.в. Современный речной вокзал и                 -         -

                                 теплоход.

4031         4  коп. –  Новгородский кремль (Детинец), XI-XV в.в. Вечный огонь на могиле героев          -         -

                                 Гражданской и Великой Отечественной войн.

4032         6  коп. –  Смоленская крепость (1596-1602, зодчий Ф. Конь). Памятник в честь осво-             -         -

                                 бождения Смоленска от немецко-фашистских захватчиков.

4033       10  коп. –  Коломенский кремль (1525-1531). На переднем плане – современные авто-             -         -

                                 мобили.

4034       16  коп. –  Город Горький (к 750-летию основания). Нижегородский кремль (1508-1511,         -         -

                                 зодчий П. Фрязин и др.).  Теплоход на подводных крыльях. Фрагмент город-

                                 ского герба – олень.

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Печать: глубокая в сочетании с металлографией на мелованной бумаге. Размер

блока 6,5 х 9,0 см. Рам. 11½ : 12.  Тираж:  1,1.
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                                                                                        4035

4035       50  коп. –  На марке – Московский Кремль. На полях блока – боевые башни Псковского         -         -

                                 и Новгородского кремлей, Смоленской крепости, Коломенского и Новгород-
                                 ского кремлей. Памятный текст. (ноябрь)  

1971. Август. 100-летие со дня рождения грузинского композитора и музыкально-общест-

венного деятеля З.П. Палиашвили (1871-1933). 

Рисунок В. Пименова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  4,0.
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                                                                                     4036

4036         4  коп. –  Портрет З.П. Палиашвили на фоне нотного фрагмента из третьего акта                   -         -

                                 оперы  «Абесалом и Этери». Фамилия композитора на русском и гру-

                                 зинском языках  (светло-коричневая)

1971. Август. Млекопитающие - обитатели морей и океанов, омывающих территорию СССР.

Рисунки В. Колганова. Гравюра на металле И. Мокроусова (4037, 4041), А. Ткаченко (4038), Т. Ни-

китиной (4039) и В. Смирнова (4040). Печать: глубокая в сочетании с металлографией. Рам. 11½.
Тиражи:  4,1;  4,1;  4,0;  4,0;  3,5.
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                                                               4040                                                    4041
4037         4  коп. –  Дельфин-белобочка  (тёмно-синяя, серебристая, голубая)                                           -         -

4038         6  коп. –  Калан  (чёрно-коричневая, серебристая, сиреневая)                                                      -         -

4039       10  коп. –  Нарвал  (тёмно-синяя, серебристая, голубая)                                                                 -         -

4040       12  коп. –  Морж  (лилово-коричневая, серебристая, сиреневая)                                                    -         -

4041       14  коп. –  Тюлень-крылатка  (зеленовато-чёрная, серебристая, бледно-зелёная)                        -         -

1971. Август. 250-летие основания Донбасса.    Рисунок Е. Иванова и Ю. Косорукова. Печать: 
глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  3,7.
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                                                                                      4042

4042         4  коп. –  Почётный знак «Шахтёрская слава» на фоне угольных терриконов. Условное        -         -

                                 изображение вспышки – символ энергии, тепла и света, заключённого в угле

                                 (красная, оливковая, чёрная)

1971. Август. 100-летие со дня рождения английского физика Эрнеста Резерфорда (1871-

1937).   Рисунок А. Завьялова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½. Тираж:  3,2.
                                                                         [image: image78.jpg]



                                                                                         4043

4043         6  коп. –  Портрет учёного. Схема рассеивания альфа-частиц (опыт Резерфорда, пред-           -         -

                                 определивший открытие атомного ядра)  (чёрно-зелёная, тёмно-лиловая)

1971. Сентябрь. 750-летие города Горького (до 1932 – Нижний Новгород).

Рисунок В. Белобородова. Печать: глубокая. Рам. 11½. Тираж:  4,0.
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                                                                                         4044

4044         4  коп. –  Памятник М. Горького (1952, скульптор В. Мухина, архитекторы В. Лебедев         -         -

                                 и П. Штеллер) на фоне современного города. Памятный текст  (красная, си-

                                 реневая, сине-зелёная)

1971. Сентябрь. С Новым, 1972 годом!    Рисунок Н. Гликштейн. Печать: глубокая. Рам. 11½.

Год выпуска в обращение (1972) на марке указан ошибочно. Следует читать:  1971.  Тираж:  3,6.
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                                                                                         4045

4045       10  коп. –  Стилизованная русская тройка на фоне Спасской башни Московского Кремля       -         -

                                 и праздничного фейерверка. Луна и летящая к ней ракета. Памятный текст

                                 (красная, золотистая, чёрная)

4045а     10  коп. –  Рисунок и цвет марки 4045,  фон розовый                                                                      -         -

1971. Сентябрь-декабрь. Решения XXIV съезда КПСС – в жизнь!    Рисунки Ю. Левиновского 

и А. Шмидштейна. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 12 : 11½.   На марках – Серп и

Молот, памятный текст.  Тиражи:  4,2;  4,2;  4,8;  4,8;  4,8.
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                                         4046                                                                                     4047
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                                         4048                                                                                     4049
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                                                                                      4050

4046       4  коп. –  Победное шествие трудящихся под знаменем марксизма-ленинизма. Текст:              -         -

                               Текст: «Крепить интернациональную солидарность со всеми странами со-

                               циализма, с коммунистами всего мира, со всеми борцами против империа-

                               лизма»  (тёмно-серая, красная, ультрамариновая) 

4047       4  коп. –  Родители с детьми на улице современного города. Текст: «Повышать благо-            -         -

                               состояние народа. Всемерно расширять производство товаров народного по-

                               требления, совершенствовать торговлю и бытовое обслуживание населения»

                               (красная, зелёно-оливковая, жёлтая)

4048       4  коп. –  Цех металлургического завода. Текст: «Развивать тяжёлую индустрию, осо-             -         -

                               бенно её ведущие отрасли – производство электроэнергии, добычу нефти и

                               газа, выплавку стали, машиностроение, химическую промышленность»

                               (коричневато-оливковая, красная, тёмно-коричневая)
4049       4  коп. –  Механизаторы на фоне современных сельскохозяйственных машин. Текст:              -         -

                               «Одна из главных задач – увеличить производство зерна, обеспечить даль-

                               нейший подъём животноводства на базе технического перевооружения 

                               сельского хозяйства»  (красная, золотисто-жёлтая, тёмно-коричневая)

4050       4  коп. –  Цех машиностроительного завода. Текст: «Поднять производительность                   -         -

                               труда. Соединить достижения научно-технической революции с преиму-

                               ществами социалистической системы хозяйства»  (светло-фиолетовая,

                               красная, чёрная)

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Рам. 11½ (неполная перфорация). Размер блока 9,0 х 6,5 см.  Тираж: 0,8.
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                                                                                      4051

4051     20  коп. –  Трудящиеся со знаменем на фоне Спасской башни Московского Кремля.                  -         -

                               Кремлёвский Дворец съездов. Текст: «Главная задача – обеспечить значи-

                               тельный подъём материального и культурного уровня жизни народа на 

                               основе высоких темпов развития социалистического производства, повы-

                               шения его эффективности, научно-технического прогресса и ускорения

                               роста производительности труда»  (многоцветный) (декабрь)

1971. Октябрь. Деятели Коммунистической партии и Советского государства.  Начало серии.
Рисунок В. Пименова. Гравюра на металле В. Смирнова. Печать: металлография на мелованной бу-

маге. Греб. 12½ : 12.  Продолжение серии см. 4087-4090.  Тираж:  4,6.
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                                                                                      4052
4052      4  коп. –  Дипломат, публицист и литературный критик В.В. Воровский (1871-1923).                -         -

                              К 100-летию со дня рождения  (коричневая)

1971. Октябрь. 100-летие Товарищества передвижных художественных выставок. Русская

живопись XIX века.  Начало серии.
Оформление марок и блока И. Мартынова и Н. Черкасова. Печать: офсет на мелованной бумаге с

лаковым покрытием. Греб. 12½ : 12 (4056, 4058) и 12 : 12½ (4053-4055, 4057).  Марки и блок мно-

гоцветные.  Тиражи:  7,5;  7,5;  7,0;  6,5;  6,3;  6,3.
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                      4053                                       4054                                      4055                                    4057
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                                                              4056                                                        4058

4053        2  коп. –  В.Е. Маковский (1846-1920). «Свидание» (1883)                                                           -         -

4054        4  коп. –  Н.А. Ярошенко (1846-1898).  «Курсистка» (1883)                                                          -         -

4055        6  коп. –  Н.А. Касаткин (1859-1930). «Шахтёрка» (1894)                                                             -         -

4056      10  коп. –  Г.Г. Мясоедов (1834-1911). «Косцы» (1887)                                                                   -         -

4057      16  коп. –  А.К. Саврасов (1830-1897). «Просёлок» (1873)                                                              -         -

4058      20  коп. –  И.И. Шишкин (1832-1898). «Сосновый бор» (1872)                                                      -         -

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Цветная фоторепродукция А. Рязанцева. Печать: офсет в сочетании с печатью

высокой. Рельефное тиснение. Мелованная бумага с лаковым покрытием. Рам. 12 : 12½.  Размер

блока 9,0 х 6,5 см.  Тираж:  1,2.
                              [image: image94.jpg]



                                                                                         4059
4059       50  коп. –  На марке:  И.Н. Крамской (1837-1887). «Автопортрет» (1867). На полях                  -         -

                                 блока: палитра, кисти и памятный текст.

4059а     50  коп. – Рисунок и цвет марки 4059,  жёлтый лак                                                                         -         -

Подлинники картин, воспроизведённых на марках, хранятся:  «Курсистка» (4054) – в Государст-

венном музее русского искусства (Киев), «Косцы» (4056) – в Государственном Русском музее (Ленинград, ныне Санкт-Петербург), остальные – в Государственной Третьяковской галерее 
(Москва).   Продолжение серии см. 4128-4134, 4229-4235, 4330-4336.
1971. Октябрь. Подвиг героев будет жить века. 
Рисунок Ю. Левиновского и А. Шмидштейна. Печать: глубокая на мелованной бумаге. 

Рам. 11½ : 12.  Тираж:  4,2.
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                                                                                      4060

4060      4  коп. –  Групповой портрет лётчиков-космонавтов: командира корабля «Союз-11»,                -         -

                              Героя Советского Союза Г.Т. Добровольского (род. 1928), бортинженера,

                              дважды Героя Советского Союза В.Н. Волкова (род. 1935) и инженера-ис-

                              пытателя, Героя Советского Союза В.И. Пацаева (род. 1933), трагически

                              погибших 30 июня 1971 года после завершения программы полёта. Испы-
                              танный экипажем космический комплекс – первая пилотируемая орби-

                              тальная станция «Салют» и транспортный корабль «Союз-11» в состыко-

                              ванном состоянии. Памятный текст  (чёрная, лиловая, оранжевая)

1971. Октябрь. 54-я годовщина Великой Октябрьской социалистической революции. 
Рисунок К. Рудова. Печать: офсет на мелованной бумаге с лаковым покрытием. Греб. 12½ : 12.

Марка многоцветная.  Тираж:  4,0.
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                                                                                      4061

4061      4  коп. –  Орден Октябрьской Революции. Промышленные сооружения, космическая               -         -

                              ракета и колосья пшеницы. Памятный текст.

1971. Октябрь. 50-летие Государственного академического театра СССР имени Евгения

Вахтангова.   Рисунки В. Пименова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Греб. 12½ : 12 (4062,

4064) и 12 : 12½ (4063). На марках – памятный текст и даты.  Тиражи:  4,2;  3,9;  3,8.
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                                         4062                                           4063                                             4064

4062     10  коп. –  Портрет народного артиста СССР Б.В. Щукина (1894-1939). Сцена из спектакля       -         -

                               «Человек с ружьём» (по пьесе Н. Погодина)  (коричневая, тёмно-коричневая)

4063     10  коп. –  Портрет основателя театра, режиссёра и актёра Е.Б. Вахтангова (1883-1922).             -         -

                               Сцена из спектакля «Принцесса Турандот» (по пьесе К. Гоцци)  (коричневато-

                               и тёмно-лиловая)

4064     10  коп. –  Портрет режиссёра театра, народного артиста СССР Р.Н. Симонова (1899-1968).     -         -

                               Сцена из спектакля «Сирано де Бержерак» (по пьесе Э. Ростана)  (жёлто-корич-

                               невая, коричневая)

1971. Ноябрь. 125-летие со дня рождения народного поэта Казахстана Джамбула Джабаева
(1846-1945).   Оформление Б. Трифонова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½.
Тираж:  3,7. 
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                                                                                            4065
4065      4  коп. –  Портрет Д. Джабаева (по рисунку А. Яр-Кравченко). Текст на русском и                    -         -

                              казахском языках. Годы жизни  (коричневая, жёлто-оранжевая)

1971. Ноябрь-декабрь. 90-летие со дня рождения деятеля американского и международного

рабочего движения Уильяма Фостера (1881-1961).   Рисунок Е. Анискина. Печать: офсет на ме-

лованной бумаге. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  2,5. 
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                                                                                            4066

4066      10  коп. –  Портрет У. Фостера. Силуэт американского города и митинг рабочих                       -         -

                                (чёрно-серая, коричневая)

4066А   10  коп. –  Рисунок и цвет марки 4066, ошибка в дате смерти (1964 вместо 1961)                       -         -
1971. Ноябрь. Советские писатели. Продолжение серии.
Рисунок А. Яр-Кравченко и Е. Анискина. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12. Начало серии см. 3032-

3033.  Тираж:  3,7. 
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                                                                                            4067

4067      4  коп. –  Портрет и факсимиле А.А. Фадеева (1901-1956). К 70-летию со дня рождения.          -         -

                              Иллюстрация к роману «Разгром». Текст: «Боец[,] писатель[,] коммунист»

                              (жёлто-оранжевая, тёмно-сине-серая)
1971. Декабрь. Алмазный фонд СССР. 
Фото А. Рязанцева. Оформление Н. Шевцова. Печать: офсет на мелованной бумаге с лаковым 

покрытием. Греб. 11½. Марки многоцветные.  Тиражи:  4,5;  4,6;  4,6;  4,2;  4,1;  3,8. 
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                                   4068                                             4069                                            4070
             [image: image106.jpg]


 [image: image107.jpg]


 [image: image108.jpg]ATMASHBRDORA COP
@' g





                                   4071                                             4072                                             4073

4068      10  коп. –  Букет нарциссов (золото, бриллианты)                                                                            -         -

4069      10  коп. –  Алмаз «Шах» (XVI век)                                                                                                     -         -

4070      10  коп. –  Брошь с сапфиром (бриллианты, сапфир;  XIX век)                                                      -         -

4071      20  коп. –  Кулон с аметистом (платина, бриллианты)                                                                     -         -

4072      20  коп. –  Брошь «Роза» (бриллианты, платина)                                                                              -         -

4073      30  коп. –  Кулон с жемчужиной (бриллианты, жемчуг)                                                                  -         -

На седьмой в листе марке 4073 текст расположен ниже, чем на остальных марках.

1971. Декабрь. История отечественного флота. Парусные военно-морские суда. Начало серии. 
Рисунки В. Завьялова. Печать: глубокая в сочетании с металлографией на мелованной бумаге. Рам. 11½ : 12 (4074, 4078) и 12 : 11½ (4075-4077). На многоцветных марках – морской вымпел, стилизо-

ванная «роза ветров», название корабля и год его спуска (кроме 4074) на воду. На марке 4074 ука-

зан год проведения морского парада кораблей Балтийского флота (в ознаменование 2-й годовщины
Ништадсткого мирного договора 1721 года); ботик принимал участие в параде.  Продолжение се-

рии см. 4181-4185, 4277-4280, 4374-4377.  Тиражи:  5,5;  5,2;  4,5;  4,2;  3,9. 
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                                                        4074                                                                  4078
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                                        4075                                            4076                                             4077

4074        1  коп. –  Ботик Петра I, 1723 год.                                                                                                     -         -

4075        4  коп. –  Первый парусный корабль России «Орёл», 1668 год.                                                    -         -

4076      10  коп. –  Линейный парусный корабль «Полтава», 1712 год.                                                       -         -

4077      12  коп. –  Линейный парусный корабль «Ингерманланд», 1715 год.                                            -         -

4078      16  коп. –  Пароходо-фрегат «Владимир», 1848 год.                                                                        -         -

1971. Декабрь. 25-летие советского хоккея. 
Рисунок Ю. Арцименева. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  4,3.
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                                                                                             4079

4079       6  коп. –  Момент игры. Почётные кубки и памятный текст  (многоцветная на светло-             -         -

                               зелёном фоне)

1971. Декабрь. Тропические и субтропические растения. 
Рисунки Н. Шевцова. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½. Марки и блок много-

цветные. Тиражи:  4,7;  4,6;  4,3;  3,6;  3,5.
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                                                 4080                                   4081                                    4082 
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                                                                          4083                                  4084

4080       1  коп. –  Орхидея ванда                                                                                                                      -         -

4081       2  коп. –  Антуриум Шерцера                                                                                                             -         -

4082       4  коп. –  Кактус эпифиллюм                                                                                                              -         -

4083      12 коп. –  Амариллис                                                                                                                            -         -

4084      14 коп. –  Мединилла великолепная                                                                                                   -         -

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Рам. 12 : 12½. Размер 8,0 х 9,5 см.  Тираж:  0,9.
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                                                                                            4085

4085    10+10+10+10 коп. –  В блоке марки 4080, 4082-4084 в новом оформлении с изменёнными         -         -

                               номиналами и цветом. На полях – цветочный орнамент.

1971. Декабрь. Баку. Нефтяные Камни. 
Рисунок Ю. Косорукова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  3,1.
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                                                                                    4086

4086       4  коп. –  Морские нефтепромыслы  (чёрная, оранжевая, ультрамариновая)                               -         -

===== 

Конец

